

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Harris-Trump Tartışması Neyi Ortaya Çıkardı?

Haber:

ABC News kanalının ev sahipliği yaptığı eski başkan ve Cumhuriyetçi aday Donald Trump ile Başkan Yardımcısı ve Demokrat aday Kamala Harris arasındaki ilk başkanlık tartışması, büyük bir merakla 10 Eylül 2024 tarihinde gerçekleşti. Tartışma, birçok kilit eyalette erken oylamanın başlamasından önce ve Amerikalı seçmenlerin oy kullanacakları 5 Kasım'a iki ay kala, her iki adayın da hararetli bir seçim yarışında konularını güçlendirmeleri için çok önemli bir fırsattı. Tartışma kürtaj, göç ve ekonomi gibi önemli konulara odaklanılmasına tanık oldu ve adaylar arasında çelişkili bir performans ortaya çıktı.

Yorum:

Birincisi: Bu tartışma sırasında Harris, Trump'ı hata yapmaya zorlamak için ona karşı kışkırtıcı bir yaklaşım benimsemiştir ki bu tehlikeli bir noktadır; zira Trump'ı kışkırtmanın onu beklenmedik tepkilere yöneltebileceğinin farkındaydı ve Trump'ın kendi diyalog tarzı olan pozisyonlarını savunmaya sevk etmek için saldırmaya hırs gösterdi.

İkincisi: Harris çok önemli ve ince bir noktaya değindi; zira Trump'ı, "Amerika'da yönetimi yeniden yapılandırma planı" olan Project 2025 ile bağlantılı olmakla suçladı ancak Trump bunu reddetti. Proje, misyonu muhafazakâr kamu politikaları oluşturmak ve teşvik etmek olan Washington merkezli bir araştırma ve eğitim kuruluşu olan Heritage Foundation tarafından hazırlanmıştır.

NPR sitesine göre "proje 920 sayfadan oluşuyor ve başkanlık yetkilerini genişleterek ve federal işgücünü parti yanlılarının değiştirilebileceği şekilde yeniden düzenleyerek bir sonraki ABD hükümetinin şeklinin nasıl olması gerektiğine dair muhafazakar bir vizyonu temsil ediyor."

Site şöyle diyor: "Proje Trump'ın planını temsil etmiyor ancak onun seçimleri kazanması halinde başkanlığına yönelik geliştirilen bir plandır." Biden daha önce şu ifadeleri kullanmıştı: "Project 2025 her bir Amerikalıyı korkutmalıdır. Bu proje Trump'a günlük hayatımız üzerinde sınırsız bir güç verecektir."

Projenin resmi web sitesine göre bu proje, "etkili koruma yönetiminin önünü açacak dört temele dayanıyor: Politika gündemi, personel, eğitim ve ilk 180 gün içinde atılacak eylemlerin yer aldığı bir eylem kitabı."

Plan, pornografinin suç sayılması ve ona yönelik kapsamlı bir yasağın getirilmesi, ticaret ve eğitim bakanlıklarının feshedilmesi ve kürtaj haplarının satışının durdurulması da dahil olmak üzere yürütme organına yönelik kapsamlı reformların ayrıntılarını ele alıyor.

Ayrıca New York Times'a göre plan, ABD-Meksika sınırı boyunca "tutuklama operasyonlarına yardımcı olmak" için ordunun konuşlandırılmasını ve milyonlarca yasadışı göçmenin toplu olarak sınır dışı edilmesini de destekliyor.

Aynı şekilde Trump yönetiminin eski yetkililerinin öncülük ettiği plan, binlerce memurun işten çıkarılmasına, başkanın yetkilerinin genişletilmesine ve kapsamlı vergi indirimlerine çağrıda bulunuyor.

Bu arada Trump şöyle dedi: "Project 2025 hakkında hiçbir şey bilmiyorum... Onun arkasında kimin olduğu hakkında hiçbir fikrim yok. Projenin söylediği bazı şeylere katılmıyorum ve söyledikleri bazı şeyler de çok saçma ve gülünçtür."

Trump ve ekibinin projeye olan ilişkisinden çıkmak için bazı anayasal meseleleri ve yetkilerin yürütme organı lehine dağılımını yeniden gözden geçirme düşüncesi, sağcı elitlerin düşüncesinde, Amerikan devriminin ilkelerini sadece harici olarak değil, aynı zamanda özgürlükler açısından dahili olarak da öldürerek Amerika'yı diktatör bir devlete dönüştürecek yaklaşan bir tehlikeye işaret etmektedir.

Üçüncüsü: Tartışmayı takip eden biri, tartışmanın karşı tarafa saldırmaya, kışkırtmaya ve savunma girişimlerine odaklandığından dolayı her iki tarafın da tam bir siyasi projeden yoksun olduğunu, ekonomi ve gümrük tarifeleri ile bunların enflasyon ve ticaret savaşları üzerindeki etkileriyle nasıl başa çıkılacağına dair bazı tasavvurlar da dahil olmak üzere bazı sorunları gündeme getirdiğini görecektir; örneğin Trump, "Gazze ve Ukrayna'daki savaşı bitireceğim" diyor ama nasıl olacak? Ve kimin pahasına olacak? Bilemiyoruz. Peki bu, siyasi bir strateji mi yoksa büyük etkileri ve tehlikeli sonuçları olan siyasi bir macera mıdır? Örneğin Harris de şöyle dedi: "Bu savaş sona ermeli, ateşkes sağlanmalı, rehineler serbest bırakılmalı ve Gazze'nin yeniden inşası için iki devletli bir çözüm olmalıdır." Bu arada Trump Amerikalı Yahudileri kendine çekmeye çalıştı ve şöyle dedi: "Harris "İsrail'den" nefret ediyor ve eğer Harris kazanırsa iki yıl içinde olmayacaktır."

Sonuç olarak: İmparatorlukların çöküşü ve zayıflaması genellikle aniden gerçekleşmez, aksine çeşitli nedenlerden dolayı kısa veya uzun süreli aşamada birtakım nedenleri ve öncülleri vardır ancak Amerika, yokuş aşağı giden bir raya binmiş çöküş yolunda ilerlemektedir; bu ifade bir hayal ya da hüsnü kuruntu değildir, aksine birçok Amerikalı düşünür bundan bahsetmiş olup gerileme ve düşüş konusunda ciltler dolusu yazılar yazılmıştır; ancak Amerika'nın gerçek çöküşü, uluslararası liderlik için onunla rekabet edecek ideolojik bir devletin eliyle olacaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Hasan Hamdan**